

ประวัติความเป็นมาและการประกอบธุรกิจ

ชื่อ	บริษัท อ็อกซิเจนภาคใต้ จำกัด ("บริษัท")
ที่อยู่	26/36-37 อาคาร อรگانต์ ชั้น 11 ถนนชิดลม แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร
เว็บไซต์	-
วันจดทะเบียน ตั้งบริษัท	10 มีนาคม 2509
โทรศัพท์	02-254-3890
โทรสาร	-

บริษัทจดทะเบียนเมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2509 ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากเดิมเป็น ทุนจดทะเบียน 50 ล้านบาท โดยเป็นหุ้นสามัญจำนวน 500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เรียกชำระมูลค่าหุ้นเต็มมูลค่าเรียบร้อย เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2551

โดยได้ประกอบธุรกิจแบ่งบรรจุก๊าซอ็อกซิเจน จำหน่ายอ็อกซิเจนให้กับโรงพยาบาล และจำหน่ายอ็อกซิเจนตัดเหล็กให้กับร้านค้า ในส่วนของการจำหน่ายอ็อกซิเจนให้กับโรงพยาบาล ทางบริษัทมีการมุ่งเน้นให้บริการครอบคลุมอย่างครบวงจร โดยเน้นจำหน่ายไปที่โรงพยาบาลในภาคใต้เป็นหลัก อาทิเช่น นครศรีธรรมราช ตรัง พัทลุง สงขลา สุราษฎร์ธานี เป็นต้น โดยอ็อกซิเจนที่จำหน่ายจะเป็น อ็อกซิเจนทางการแพทย์เพื่อใช้เป็นเครื่องช่วยหายใจให้กับผู้ป่วย ในส่วนของอ็อกซิเจนตัดเหล็ก ทางบริษัทเน้นจำหน่ายให้กับกลุ่มอุตสาหกรรมขนาดเล็ก ซึ่งส่วนใหญ่แล้วจะเป็นร้านต่อเหล็ก เป็นต้น

ข้อบังคับของบริษัทเกี่ยวกับการโอนหุ้น

การโอนหุ้นนั้น บริษัทจะไม่ยอมให้โอนในเมื่อเป็นการโอนจากผู้ถือหุ้นคนสัญชาติไทย ไปให้คนสัญชาติต่างดาว

คณะกรรมการบริษัท

ลำดับที่	ชื่อ	ตำแหน่ง
1	นายจิระ รัตนรัตน์	กรรมการ
2	ดร. จริยา บรอกเคลแมน	กรรมการ
3	นายสกันธ์ เจริญสุข	กรรมการ
4	นายภักดี ขนอม	กรรมการ

ที่มา: BOL โดยเป็นข้อมูล ณ วันที่ 30 เมษายน 2560

รายชื่อผู้ถือหุ้นหลัก

ชื่อ	จำนวนหุ้น	ร้อยละ
นายจิระ รัตนรัตน์	303,600	60.72
นายภักดี ขนอม	16,983	3.40
นางวลัย ขวลิตร่าง	16,000	3.20
นางเนือทิพย์ หล่อสกุลสินธุ์	10,200	2.04
ดร. จริยา บรอกเคลแมน	10,176	2.04
ดร. ศักรินทร์ ภูมิรัตน์	6,800	1.36
นางเสริมสุข ปัทมสถาน	4,400	0.88
ดร. หริส สุตบุตร	3,620	0.72
นางผุสดี บราลี	3,500	0.70
นายขวลิต สุธรรมวงศ์	3,450	0.69
นายสกันธ์ เจริญสุข	2,760	0.55
กระทรวงการคลัง	2,680	0.54
ผู้ถือหุ้นอื่นๆ	115,831	23.16

ที่มา: BOL โดยเป็นข้อมูล ณ วันที่ 30 เมษายน 2560

โครงสร้างเงินทุน

ทุนจดทะเบียน	50,000,000 บาท
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	50,000,000 บาท
ราคาพาร์	100 บาท
จำนวนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	500,000 หุ้น
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	522.36 บาท/หุ้น

ที่มา: BOL โดยเป็นข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม (หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2558	2559	2560
สินทรัพย์รวม	326.76	324.77	320.05
หนี้สินรวม	67.20	63.60	57.96
ส่วนของผู้ถือหุ้น	259.56	261.18	262.09
รายได้รวม	51.72	41.97	32.44
ต้นทุนขายหรือต้นทุนการให้บริการ	20.43	13.99	11.16
กำไรสุทธิ	3.64	4.42	3.41
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	34.70	40.54	50.84
อัตรากำไรสุทธิ (%)	11.65	18.79	10.51
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) (เท่า)	0.26	0.24	0.22
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) (%)	1.12	1.36	1.07
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	1.40	1.69	1.30

ที่มา: BOL โดยเป็นข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวมของบริษัทส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเป็นหลัก ซึ่งมากกว่าร้อยละ 98 เป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 สินทรัพย์รวมของบริษัทเท่ากับ 326.76 ล้านบาท 324.77 ล้านบาท และ 320.05 ล้านบาทตามลำดับ โดยในปี 2559 บริษัทมีสินทรัพย์ลดลง 1.99 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 0.6 จากปี 2558 โดยสาเหตุหลักจากการลดลงในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ ในส่วนปี 2560 บริษัทยังมีสินทรัพย์ที่ลดลง จำนวน 4.72 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากการลดลงในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิเป็นหลัก

หนี้สินรวมของบริษัทมีองค์ประกอบหลักคือ เงินกู้ยืมระยะยาว โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 หนี้สินรวมของบริษัทเท่ากับ 67.20 ล้านบาท 63.60 ล้านบาท และ 57.96 ล้านบาท ตามลำดับหรือคิดเป็น ร้อยละ 21 ร้อยละ 20 และร้อยละ 18 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ทั้งนี้โดยภาพรวมในช่วงปี 2558-2560 ที่ผ่านมา บริษัทมีหนี้สินรวมลดลงเรื่อยๆ

ส่วนของผู้ถือหุ้นในช่วง 3 ปีนี้เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2560 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 0.91 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 0.34 โดยการเพิ่มขึ้นของผู้ถือหุ้นเป็นผลจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากการดำเนินงาน ทั้งนี้บริษัทสามารถจ่ายเงินปันผลอย่างต่อเนื่องตลอด 3 ปีที่ผ่านมา

งบกำไรขาดทุน

รายได้จากการขายและบริการของบริษัท สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 เท่ากับ 31.29 ล้านบาท 23.52 ล้านบาท และ 22.70 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 60.5 ร้อยละ 56.0 และร้อยละ 70.0 ของรายได้รวม ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายจะรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

สำหรับ ปี 2558 2559 และ 2560 ต้นทุนขายและบริการมี เท่ากับ 20.43 ล้านบาท 13.99 ล้านบาท และ 11.16 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 39.5 ร้อยละ 33.3 และร้อยละ 34.4 ของรายได้รวม ตามลำดับ ต้นทุนขายและบริการสำหรับปี 2559 บริษัทมี ต้นทุนขายและบริการลดลง เท่ากับ 6.44 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 31.5 เมื่อเทียบกับปีก่อน ขณะที่ปี 2560 บริษัทก็ยัง บริหารจัดการต้นทุนขายได้ดีกว่าปีที่ผ่านมา โดยต้นทุนขายและบริการลดลง เท่ากับ 2.83 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 30.2 เมื่อเทียบกับปีก่อน ทำให้มีกำไรขั้นต้นในระดับร้อยละ 50.84

ในปี 2558 ถึง 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 3.64 ล้านบาท 4.42 ล้านบาท และ 3.41 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็น ร้อยละ 7.0 ร้อยละ 10.5 และร้อยละ 10.5 ของรายได้รวม ตามลำดับ ในส่วนของกำไรสุทธิปี 2559 บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 0.78 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 21.4 จากปี 2558 เป็นผลมาจากการลดลงของต้นทุนขายหรือต้นทุนการให้บริการ แต่สำหรับปี 2560 บริษัทมีกำไรลดลง 1.01 ล้านบาท สาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายหรือต้นทุนการให้บริการ

ข้อมูลที่ปรากฏอยู่ในเอกสารฉบับนี้เป็นข้อมูลที่จัดทำขึ้นจากข้อมูลที่ปรากฏอยู่ในระบบ corpus ของบริษัท มิซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) ("BOL") ซึ่งทำสัญญากับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เพื่อเปิดบริการข้อมูลบริษัทจดทะเบียนออนไลน์ และข้อมูลที่เปิดเผยเป็นการทั่วไปต่อสาธารณชน โดยมีจุดประสงค์เพื่อให้ข้อมูลเบื้องต้นต่อผู้ที่สนใจในการลงทุนในบริษัท ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง ไม่มีหน้าที่ต้องรับผิดชอบต่อความถูกต้องของข้อมูลแต่อย่างใด